



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 7 月 28 日

上場会社名 トヨタ紡織株式会社

(コード番号: 3116 東証・名証第一部)

(URL <http://www.toyota-boshoku.co.jp/>)

問合せ先 代表者 取締役社長 本並 正直
責任者 経理部長 鷲見 等

TEL: (0566)26-0313

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近の連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容) 連結(新規)1社

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期の財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は百万円未満切り捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	194,294	485.2	6,356	336.1	7,386	392.9	3,754	359.4
17年3月期第1四半期	33,199	24.4	1,457	32.3	1,498	34.4	817	34.3
(参考)17年3月期	456,311		17,867		19,109		8,979	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	20	06	20	04
17年3月期第1四半期	12	28	12	24
(参考)17年3月期	68	65	68	56

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	316,343	112,964	35.7	603	46
17年3月期第1四半期	72,725	29,744	40.9	446	79
(参考)17年3月期	311,655	109,470	35.1	583	31

3. 平成 18 年 3 月期の連結業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	360,000	12,000	6,500
通期	750,000	31,000	15,500

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

経 営 成 績

当第1四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）の連結業績につきましては、売上高は合併・増産効果などにより、前年同期に比べ1,611億円（485.2%）増加の1,942億円となり、製品別には次のようになりました。

シート、トリムなどの内装品につきましては、合併・増産効果などにより前年同期に比べ1,590億円（10.7倍）増加の1,739億円となりました。

フィルタ・パワートレイン部品につきましては、前期に比べ26億円（19.0%）増加の158億円となりました。

繊維・外装品他につきましては、前年同期に比べ4億円（9.1%）減少の45億円となりました。

経常利益につきましては、労務費・経費の増加や製品価格変動の影響などの減益要因はありましたものの、合併・増産増収の効果、グループあげでの原価改善などにより、前年同期に比べ59億円（392.9%）増加の73億円となりました。

また、当期純利益につきましても、前年同期に比べ29億円（359.4%）増加の37億円となりました。

中間期ならびに通期の業績予想につきましては、平成17年3月期決算発表時（平成17年4月27日）の業績予想からの変更はありません。

連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (17.6.30現在)	前 期 (17.3.31 現在)	増 減	(参考) 前年同期 (16.6.30現在)
(資産の部)				
流動資産	177,157	173,424	3,732	35,900
現金預金	33,134	30,219	2,914	5,606
受取手形及び売掛金	100,297	105,428	5,130	18,504
有価証券	3,528	3,132	395	3,136
たな卸資産	22,433	17,825	4,608	4,218
繰延税金資産	5,654	4,749	904	1,773
その他	12,301	12,268	32	2,769
貸倒引当金	193	200	6	109
固定資産	139,185	138,230	954	36,824
有形固定資産	115,280	113,273	2,007	31,280
建物及び構築物	44,790	44,260	530	12,095
機械装置及び運搬具	41,917	42,547	630	11,314
工具器具備品	8,474	8,257	216	3,471
土地	15,652	15,614	38	2,712
建設仮勘定	4,446	2,593	1,852	1,687
無形固定資産	2,674	2,615	59	637
連結調整勘定	91	105	13	446
その他	2,583	2,509	73	190
投資その他の資産	21,230	22,342	1,111	4,906
投資有価証券	6,705	7,478	773	2,744
繰延税金資産	10,821	10,739	81	1,354
その他	3,862	4,282	420	819
貸倒引当金	158	158	0	12
合 計	316,343	311,655	4,687	72,725

科 目	当第1四半期 (17.6.30 現在)	前 期 (17.3.31 現在)	増 減	(参考) 前年同期 (16.6.30 現在)
(負 債 の 部)				
流 動 負 債	150,394	151,308	913	33,570
支払手形及び買掛金	102,218	104,711	2,493	16,436
短期借入金	14,372	13,239	1,132	5,501
一年内返済の長期借入金	1,885	3,334	1,448	1,254
未払費用	19,693	17,670	2,022	6,164
未払法人税等	3,122	4,346	1,224	1,369
製品保証引当金	1,745	1,881	135	-
その他	7,355	6,122	1,232	2,845
固 定 負 債	27,121	25,935	1,185	7,246
長期借入金	3,746	2,897	848	3,133
退職給付引当金	18,240	18,062	178	3,193
その他	5,135	4,975	159	920
負 債 計	177,515	177,243	272	40,817
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	25,863	24,941	922	2,163
(資 本 の 部)				
資 本 金	8,400	8,400	-	4,933
資 本 剰 余 金	9,019	9,019	0	2,797
利 益 剰 余 金	96,996	94,677	2,318	21,950
その他有価証券評価差額金	1,118	1,113	4	877
為替換算調整勘定	2,241	3,412	1,170	408
自己株式	327	326	1	406
資 本 計	112,964	109,470	3,493	29,744
合 計	316,343	311,655	4,687	72,725

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (17.4.1～17.6.30)	前年同期 (16.4.1～16.6.30)	増 減	(参考) 前 期 (16.4.1～17.3.31)
売 上 高	194,294	33,199	161,094	456,311
売 上 原 価	179,556	29,768	149,787	419,809
売 上 総 利 益	14,738	3,430	11,307	36,501
販売費及び一般管理費	8,381	1,973	6,408	18,634
営 業 利 益	6,356	1,457	4,899	17,867
営 業 外 収 益	1,907	128	1,779	2,788
受取利息及び配当金	242	14	227	423
その他の営業外収益	1,665	113	1,551	2,364
営 業 外 費 用	877	87	790	1,545
支 払 利 息	208	34	173	418
その他の営業外費用	669	52	616	1,127
経 常 利 益	7,386	1,498	5,888	19,109
特 別 損 失	-	242	242	2,335
減 損 損 失	-	242	242	657
福利厚生制度変更に伴う過年度費用	-	-	-	109
残存価額変更による過年度償却費	-	-	-	1,567
税金等調整前当期純利益	7,386	1,255	6,130	16,774
法 人 税 等	2,659	375	2,283	5,706
少 数 株 主 利 益	972	62	909	2,088
当 期 純 利 益	3,754	817	2,937	8,979

セグメント情報

所在地別セグメント情報

(1) 当第1四半期(17.4.1~17.6.30)

(単位:百万円)

区 分	日 本	北中南米	ア ジ ア	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	119,766	54,189	12,507	7,831	194,294	-	194,294
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,745	156	704	0	5,606	5,606	-
計	124,511	54,345	13,212	7,831	199,900	5,606	194,294
営 業 費 用	121,470	51,626	13,810	6,725	193,632	5,694	187,937
営 業 利 益	3,041	2,719	598	1,105	6,268	88	6,356

- (注) 1.平成16年10月1日の合併により、セグメントの内訳区分を見直しております。
 2.国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。
 3.日本以外の区分に属する国または地域
 北中南米...アメリカ、カナダ、メキシコ、アルゼンチン
 ア ジ ア...中国、タイ、ベトナム、フィリピン、インドネシア、インド
 そ の 他...オーストラリア、トルコ

(2) 前年同期(16.4.1~16.6.30)

(単位:百万円)

区 分	日 本	北 米	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	28,551	3,410	1,238	33,199	-	33,199
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	747	11	312	1,071	1,071	-
計	29,298	3,421	1,550	34,271	1,071	33,199
営 業 費 用	27,962	3,352	1,490	32,805	1,063	31,742
営 業 利 益	1,336	69	59	1,465	8	1,457

- (注) 1.国または地域の区分は、地理的近接度により区分しております。
 2.日本以外の区分に属する国または地域
 北 米...アメリカ
 その他...タイ、中国

< ご参考 >

1. 平成18年3月期 第1四半期の個別財務諸表(要約)
(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単独)貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (17.6.30現在)	前 期 (17.3.31現在)	増 減	(参考)前年同期 (16.6.30現在)
(資産の部)				
流動資産	102,912	105,767	2,854	31,221
現金預金	6,226	4,065	2,160	4,347
受取手形及び売掛金	70,904	79,056	8,152	17,164
たな卸資産	9,323	7,464	1,858	2,907
その他の	16,458	15,180	1,277	6,802
固定資産	113,255	112,206	1,048	31,998
有形固定資産	65,427	65,845	418	22,494
	302	303	0	21
無形固定資産	47,524	46,057	1,467	9,482
投資その他の資産				
合 計	216,167	217,973	1,806	63,219
(負債の部)				
流動負債	101,650	105,783	4,132	26,144
支払手形及び買掛金	77,106	81,877	4,770	15,378
その他の	24,544	23,906	638	10,766
固定負債	20,976	20,783	192	7,134
長期借入金	1,875	1,875	-	3,125
その他の	19,101	18,908	192	4,009
負債計	122,627	126,566	3,939	33,279
(資本の部)				
資本金	8,400	8,400	-	4,933
資本剰余金	9,019	9,019	0	2,797
利益剰余金	75,331	73,202	2,129	21,738
その他有価証券評価差額金	1,117	1,112	4	877
自己株式	327	326	1	406
資本計	93,540	91,407	2,133	29,940
合 計	216,167	217,973	1,806	63,219

(単独)損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (17.4.1～17.6.30)	前年同期 (16.4.1～16.6.30)	増 減	(参考)前期 (16.4.1～17.3.31)
売上高	125,129	29,153	95,976	323,855
営業利益	2,397	1,263	1,133	9,666
経常利益	4,597	1,385	3,212	11,171
特別損失	-	242	242	1,901
税引前当期純利益	4,597	1,143	3,454	9,270
四半期(当期)純利益	3,554	805	2,749	6,594

2. 平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	240,000	6,700	5,500
通期	510,000	16,000	11,000

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。